tura. Nec immixtio vicarii illius cui pascendas oves Dominus ore proprio commendavit compastoralis officii socium, capiosa gregi dominico de pratis Scripturarum, pabula procurantem, per amplius dilexerunt: suum veri simile putantes bonum, quod per fraternalm scientiam gratulabantur inventum. Scientes hunc intelligibilem ad conditulos animos saltem etiam pecoribus abjectissimis profuturum, quorum omnium ego prorsus abjectior, ex aliquantis ejusdem beati viri praetiaris operibus perpanca ruminando quodammodo lambendoque decerpsti, que stolidibus amicis integra legeram. Nam omnia illius habere vel invenire quis possit? Nonnulla ergo legenti mibi atque habere capienti quia facultas minime suppetebat, idecirco quaedam, velut ex ingenti prato floribus asperso colestibus, ex librorum ejus quae data est copia inops aegerque collegi: inops scilicet peritum, aeger offens, vel informari tanta doctrina cupiens, vel sanari. Veritatem namque sententiae Salomonis qui ait: *Favus mellis verba prudentia, dulcedo amarum, sanitas osium*, in supradicti viri dulcissima et sanissima eruditione persensi. Pauca proinde quae congesi, non solum mihi qui sensu censemque sum pauper, sed etiam his qui utroque praedicti sunt munere, profutura coulido. Nam cum in manus eorum huc eadem excerpta pervenerint, aut ardore meandantis accensi, aut inordinata, ut assolet, congestione permotii, dabant operam, vel plura studiosius habere, vel ex his apiora decerpere, atque in unum corpus redacta sappius lectitare. Ita fortitan imperiti desiderium compendiis poterit militare doctorum. Plerumque enim quod inceptius a pervis arripitur, a magnis aptius adimpletur. Certe si nullus

A magnorum id vel facere vel habere dignatur, saltem illi quibus plenaria tanti desunt operis, his fortasse delectabuntur Excerptis, quia facilius unum entitatem quis poterit sibi parare quam multos. A singulis sane capitulis diversae res, vel etiam questiones atque sententiae, de quo opere vel libro sint, indicantur, ut si quis ignorat, ubi eas plene possit invovere cognoscat. Integrum vero librum visum est Excerptorum debere esse principium, et ille potissimum mihi præponendus occurrit, quem idem beatus Augustinus antistes ad sanctum Hieronymum, post primam de animæ questione, noscitur scripsisse presbyterum, solvens illam ex Epistola Jacobi apostoli, quam in primo prænotavi capitulo, questionem: in quo libro, quatuor illas virtutes, id est, B prudentiam, temperantiam, fortitudinem, atque iustitiam, ad illud genitrix dilectionis Dei et proximi latum mandatum nimis, in quo tota lex pendet et prophetæ mirifice retulit. Ob hoc itaque congruam posavi atque conveniebas, ut his Excerptis charitas, qua dispersa solent adunari integritate, libri daret exordium, que et virtutum omnium perfectio, et supernæ legis est plenitudo: ipsa quoque finem dedit operi, quae non habet finem. Nam penultimus numeri titulus, ordinem variende, ultimus eautritæ laudem confiniet charitatis. Per quam adjuro lectores, ut mihi indigno veniam dignauerit tribuant, et orationum præsidia clementer impendant. Si quis sane transferens hoc opus, his quæ congesti sunt alia addere forte voluerit, congruis adjiciat locis, ut praedicti duo de charitate tituli fineis semper tenant Excerptorum.

## D. EUGYPPII ABBATIS AFRICANI THESAURUS *Ex S. Augustini operibus.*

### I CAPUT PRIMUM.

*De sententia Jacobi apostoli, qua dicit: Si totam quis legem servaverit, offendit autem in uno, factus est omnium reus, cum idem dicat: In multis offendimus omnes. Et de charitate ac quatuor virtutibus: prudenter, temperantia, fortitudine et iustitia. Liber ad Hieronymum presbyterum integer.*

Quod ad te scripsi, honorando mihi in Christo frater Hieronymus, querens de anima humana, si nascitibus singulis, novæ singulæ nunc usque sunt, ubi peccati vinculum contrahant, quod per sacramentum gratia Christi, etiam in infantibus recens natis non dubitamus esse solvendum, cum in non parvum volumen procedoret, nolgi illa alia onerare questione; sed quod urget acrius, multo minus est negligendum. Proinde queso et per Dominum obsecro ut exponas mihi, quod multis existimo profuturum, aut si jam vel abs te, vel ab alio aliquo expostum habes, di-

D rigas nobis quomodo accipiendum sit quod in Epistola Jacobi apostoli scriptum est: Quicunque autem totam legem servaverit, offendat autem in uno, factus est omnium reus. Quæ res talis ac tanta est, ut quod hinc tibi jam non olim scripsi, meo multum poniteat: de agenda namque præsenti vita, quomodo ad vitam perveniamus aeternam, non de præterita perscrutanda, quam penitus demersit oblio, sicuti est illud quod de anima quærendum putavi, hæc veritut quæstio. Eleganter autem dictum esse narratur, quod huic rei satis apte convenit: Cum quidam ruisset in puteum, ubi aqua tanta erat, ut eum magis exciperet ne moreretur, quam suffocaret ne loqueretur, accessit alius, coque viso, miserans ait: Quomodo huc cecidisti? At ille: Obsecro, inquit, cogita quomodo hinc me liberes, non quomodo huc occiderim queras. Ita quoniam falemur ei fidei cu hu-

lica tenemus, de reatu peccati tanquam de puto, etiam parvuli infantis animam Christi gratia liberandam, satis est ei quod modum quomodo salva fiat novimus, etiamsi nunquam quomodo in malum illud devenerit neverimus. Sed ideo patavi esse querendum, ne forte ex illis opinioribus incarnationis animæ aliquam teneamus incautius, quæ liberandam prorsus animam parvuli contradicat, negans eam esse in isto malo. Hoc igitur sumissime retento, quod anima parvuli de reatu peccati liberanda est, nec alio modo liberanda, nisi gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum; si possumus etiam ipsius mali causa et originem nosse, vaniloquio, non disputatoribus, sed litigatoibus, paratus instructiusque resistimus; si autem non possumus, non quia latet misericordia principium, kleo pigrescere misericordiae debet officium. Adversus eos autem qui sibi vindicant scire quod nesciunt, hoc tuiiores sumus, quod hanc ignorantiam nostram non ignoramus. aliud est enim quod nesciri malum est, aliud quod sciri vel non potest, vel non opus est, vel ad vitam quam querimus indifferens est. Hoc vero, quod de litteris apostoli Jacobi nunc requireo, in hac ipsa qua vivimus, et, ut semper vivimus, Deo placere studemus, actione versatur. Quomodo ergo intelligendum est, obsecro te: Quicunque totam legem servaverit, offendat autem in uno, factus est omnium reus? Itane qui furtum fecerit, imo vero qui dixerit diviti, Hic sede, pauperi autem, Tu sta illic, et homicidii, et adulterii, et sacrilegii reus est? Quod si non est, quomodo qui in uno offendat factus est omnium reus? An illud, quod dixit de divite et paupere, ad ista non pertinet, quorum si quis in uno offendit, fiet omnium reus? Sed recolendum unde venerit ista sententia, et quæ illam superiora pepererint, quibus connexa dependeat. Fratres mei, inquit, nolite in personarum acceptione habere fidem Domini nostri Iesu Christi gloriae. Etenim si introierit in conventum vestrum vir aureum annulum habens, in ueste candida, introierit autem et pauper in sordido habitu, et intendatis in eum qui indutus est ueste præclara, et dicatis: Tu sede hic bene; pauperi autem dicatis, Tu sta illic, aut, Sede sub scabello pedum meorum, nonne judicatis apud vosmet-ipsos, et facti estis iudices cogitationum iniquarum? Audite, fratres mei dilectissimi, nonne Deus elegit pauperes in hoc mundo, divites in lide, et haeredes regni quod reprobavit Deus diligentibus se? Vos autem exonorastis pauperem: propter illum scilicet cui dictum est, Tu sta illic, cum habenti annulum aureum dictum esset, Tu sede hic bene. Ac deinde sequitur, eamdem ipsam sententiam latius versans et explicans: Nonne, inquit, divites per potentiam opprimunt vos, et ipsi attrahunt vos ad judicium? Nonne ipsi blasphemant bonum nomen, quod invocatum est super vos? siquidem legem perficitis regalem secundum Scripturas: Diliges proximum tuum sicut teipsum, bene facitis; si autem personas accipitis, pecuniam operamini, redarguti a lege, quasi transgressores. Vide quæmadmodum transgressores legis ap-

A pellet qui dicunt diviti, Sede hic, et pauperi, Sta illic. Unde, ne putarent contemptibile esse peccatum in hac una re legem transgredi, securus adiunxit: Quicunque autem totam legem servaverit, offendat autem in uno, factus est omnia reus. Qui enim dixit, Non me ebaberis, dixit et, Non occides. Quod si non me ebaberis, occides autem, factus es transgressor legis, propter illud quod dixerat, redarguti a lege, quasi transgressores. Quæcum ita sint, consequens videtur, nisi alio modo intelligendum ostendatur, ut qui dixerit diviti, Sede hic, et pauper, Sta illic, huic honorem ampliorem quam illi deferens, et idololatra, et blasphemus, et adulter, et homicida, et ne, quod longum est, cuncta commemorem, reus omnium criminum judicandus sit. Offendens B quippe in uno, factus est omnium reus. At enim qui unam virtutem habet, omnes habet, et qui unam non habet, nullam habet (Cicero)? Hoc si verum est, confirmatur ista sententia. Sed ego eam exponi volo, non confirmari, quæ per se ipsam est, apud nos omnibus philosophorum auctoritatibus firmior: et illud quidem de virtutibus et de vitiis si veraciter dicatur, non est consequens ut propter hoc omnia peccata sint paria. Nam illud de inseparabilitate virtutum, etiæ forsitan faller, tamen, si verum memini, quod vix memini, omnibus philosophis pluit, qui easdem virtutes agendæ vita necessarias esse dixerunt. Hoc autem de parilitate peccatorum C 2 soli Stoici ausi sunt disputare, contra omnem sensum generis humani. Quam corum vanitatem in Joviniano illo, qui in hac sententia Stoicus erat, in avaritudine autem et defensandis voluptatibus Epicureus, de Scripturis sanctis dilucidissime convicisti. In qua tua suavissima et præclarissima disputatione satis evidenter apparuit non placuisse auctoribus nostris, vel ipsi potius, quæ per eos locuta est, Veritati, omnia paria esse peccata. Quomodo autem fieri possit ut, etiamsi hoc de virtutibus verum est, non tamen ideo cogamur fateri æqualitatem omnium peccatorum, quantum possum, adjuvante Domino, aperire conabor. Quod si efficerem, approbaris; ubi causæ defuerit, tu supplebis. Certe hinc persuadent qui unam virtutem habuerit, habere omnes, et omnes deesse cui una defuerit, quod prudentia, nec ignava, nec injusta, nec intemperans potest esse; nam si aliquid horum defuerit, prudentia non erit. Porro si prudentia tunc erit, si et fortis et justa et temperans sit, profecto ubi fuerit, secum habet et cæteras. Sic et fortitudo imprudens esse non potest, vel intemperans, vel injusta; sic temperantia necesse est ut prudens, fortis et justa sit; sic justitia non est, si non sit prudens, fortis et temperans. Ita ubi vera est aliqua earum, et aliae similiter sunt; ubi autem aliae desunt, vera illa non est, etiam in aliquo modo similis esse videatur. Sunt enim, ut scis, quædam virtus virtutibus apta discretione contraria, ut imprudentia prudentia. Sunt autem quædam tantum quia virtus sunt, ideo contraria, quædam tamen specie fallaci similia, ut eidem prudentia, non imprudentia, sed astutia. Nunc enim

qui gravius peccat, minus qui levius, et hoc ipso quod admittit sit quidem omniam reus, sed gravius peccans, vel in pluribus peccans, magis reus; levius autem vel in paucioribus peccans, minus reus: tanto majore scilicet reatu, quanto amplius; tanto minore, quanto minus peccaverit: tamen etiamsi in uno offenditur, reus omnium est, quia contra eam facit in qua pendent omnia? Quæ si vera sunt, eo modo et illud absolvitur, quod ait homo etiam apostolicæ gratiae: In multis offendimus omnes. Omnes enim offendimus, sed alius gravius, alius levius, quanto quisque magis minusve peccaverit, tanto in peccato committendo major, quanto in diligendo Deo et proximo minor: et rursum tanto & minor in peccati perpetratione, quanto major in Dei et proximi dilectione. Tanto itaque plenior iniquitas, quanto maior charitatis; et tunc perfectissimos in charitate, quando nihil restat ex infirmitate. Nec sane, quantum arbitror, putandum est leve esse peccatum, in personam acceptance habere fidem Domini nostri Iesu Christi, si illam distantiam sedendi et standi ad honores ecclesiasticos referamus. Quis enim ferat eligi divitem ad redditum honoris Ecclesie, contemptio paupere instructiore aque sanctiore? Si autem de quotidianis concessiis loquitur, quis non hinc peccat, si tamen peccat, nisi cum apud seipsum intus ita judicat, ut ei tanto melior quanto dicitur illo esse videatur? Hoc enim videtur significasse dicendo: Nonne judicatis apud vosmet-sipos, et facti estis judices cogitationum iniquarum? Lex itaque libertatis, lex charitatis est, de qua dicit: Si tamen legem perfici regalem, secundum Scripturas, Dileges proximum tuum sicut te ipsum, bene facitis. Si autem personas acripitis, peccatum operamini, redarguti a lege quasi transgressores. Et post illam sententiam, ad intelligendum difficultissimam, de qua satis dixi quod dicendum putavi, eamdem legem libertatis commemorans: Sic loquimini, inquit, et scilicet, sicut per legem libertatis, inclipientes judicari. Et quoniam quid paulo ante dixerit, novit, Quoniam in multis offendimus omnes, suggerit dominicam, tanquam quotidianam quotidianis, etsi levioribus, tamen vulneribus, medicinam. Judicium enim, inquit, sine misericordia illi qui non facit misericordiam. Hinc enim et Dominus: Dimitte, inquit, et dimittetur vobis; date et dabitur vobis. Superexaltat autem misericordiam judicio. Non dictum est, vincit misericordiam judicium, non enim est adversa judicio, sed superexaltat, quia plures per misericordiam colliguntur, sed qui misericordiam præstierunt. Beati enim misericordes, quia ipsorum miserebitur Deus. Et hoc utique iustum est, ut dimittatur eis, quia dimiserunt, et detur eis, quia dererunt. Inest quippe Deo et misericordia judicanti, et judicant misericordi: propter quod ei dicitur: Misericordiam et judicium canticabo tibi, Domine; nam quisquis reut nimum justus judicium sine misericordia quasi securus exspectat, iram justissimum provocat, quam timens ille dicit: Ne intres in iudicio cum seruo tuo. Unde dicitur populo contumaci: Quid vultis mecum iudicio contundere? Cum enim

A Rex justus sederit in throno, quis gloriabitur castum se habere cor? aut quis gloriabitur mundum se esse a peccato? Quæ igitur spes est, nisi superexaltet misericordiam iudicio? sed erga illos qui misericordiam fecerunt veraciter dicendo: Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus, et sine murmuratione dando. Hilarem enim datorem diligit Deus. Denique sanctus Jacobus jam ex isto loco de misericordia operibus loquitur, ut quos vehementer illa sententia terretur consoletur; cum admonet quomodo etiam peccata quotidiana, sine quibus non hic vivitur, quotidiani remediis expientur, ne homo, qui cum in uno offenditur sit omnium reus, in multis offendendo (quia in multis offendimus omnes) magnum aggerem reatus sui minutatim collectum ad tribunal tanti iudicis pervebat, et eam quam non fecit misericordiam non inventat, sed potius dimitendo atque dando mereatur sibi dimitti debita, reddique promissa. Multa dixi quibus tibi tradidum fortassis inferrem, qui haec, quæ tam approbas, non exspecias discere, quia ea docere consuesti. Si quid autem est in eis, quantum ad res ipsas pertinet (nam quali eloquio explicata sint non nimis euro), si quid ergo est in eis quod eruditioem offendat tuam, quasso ut rescribendo adiunxeras, et me corrigerem non graveris. Infelix est enim qui non tantos et tam sanctos tuorum studiorum labores et digne honorat, et de his Domino Deo nostro, cuius munere talis es, gratias agit. Unde cum libentius debeam a quolibet discere quod inutiliter ignoro, quam promptis quoilibet docere quod scio, quanto justius abs te hoc charitatis debitum flagito, cuius doctrina, in nomine et adjutorio Domini, tantum in Latina lingua ecclesiastica litteræ adjutæ sunt, quantum numquam antea potuerunt! Maxime tamen istam sententiam. Quicunque totam legem servaverit, offendat autem in uno, factus est omnium reus, si quo alio modo melius exponi posse novit dilectio tua, per Dominum obsecro ut id nobiscum communicare digneris.

## CAPUT II.

*De predictis quatuor virtutibus, quas in superiori libro distinxit. In Libro de Moribus Ecclesie catholice disputans, ad unum eas mandatum retulit, charitati.*

Nihil igitur aliud est optimum hominis, cui haerere beatissimum sit, nisi Deus. Cui haerere recte non valimus nisi dilectione: namque illud quæ quadripartita dicitur virtus, ex ipsis amoris vario quodam affectu dicitur, ut temperantia sit amor integrum se præbens ei quod amat; fortitudo, amor facile tolerans omnia propter quod amat; iustitia amor soli amato serviens, et propterea recte dominans: prudentia, amor ea quibus adjuvatur ab eis quibus impeditur sagaciter eligens: sed hunc amorem non cuiuslibet, sed Dei esse diximus, id est, summi boni, summæ sapientiae, summæque concordiae. Quare definire etiam sic licet, ut temperantiam dicamus esse amorem Deo se integrum incorruptumque servantem; fortitudinem amorem, omnia propter Deum facile perferentem; iustitiam, amorem Deo tantum servientem, et ob hoc bene imperantem em-

inflet : quod vern illa edificando impleverit, nihil ibi ista inane quod inflet inveniet. Utilem porro scientiam definiendo sic monstravit, ubi cum dixisset : Ecce pietas est sapientia, continuo subjunxit : Austinore vero a malis scientia est. Car ergo non dicimus qui hanc virtutem habet habere omnes, cum plenitudo legis sit charitas? an quanto magis est in homine, tanto magis est virtute praeditus; quanto autem minus, tanto minus inest ei virtus, quia ipsa est virtus, et quanto minus inest virtus, tanto magis est vitium? Ubi ergo illa plena et perfecta fuerit, nihil ex vitio remanebit. Proinde mihi videntur Stoici ideo falli, quia proficiunt hominem in sapientia nolunt omnino habere sapientiam, sed tunc habere cum in ea fuerit omnino perfectus : non quia illum proiectum negant, sed nisi ex profundo quodam emergendo repente emicet in auras sapientias liberas, nulla ex parte esse sapientem. Sicut enim nihil interest ad hominem praefundandum, utrum aquam stadiis multis super se habeat altam, an unum palmarum vel digitum, sic illos qui tendunt ad sapientiam, proficere quidem dicunt, tanquam ab imo gurgitis surgentes in aereum, sed nisi totam stultitiam velut opprimentem aquam prouferendo, velut emergendo, evaserint, non habere virtutem, nec esse sapientes : ubi autem evaserint, mox habere totam, nec quidquam stultitiae remanere, unde omnino ullum peccatum possit existere. Hinc similitudo, ubi stultitia velut aqua, et sapientia velut aer ponitur, ut animus a praelectione stultitiae tanquam emergens in sapientiam repente respiret, non mihi videtur satis accommoda nostrarum Scripturarum anoritatem, sed illa potius, ut vitium vel stultitia tenebris, luci autem virtus vel sapientia comparetur, quantum ista similia de corporalibus ad intelligibilia duci possunt. Non itaque sicut de aquis in serem surgens, ubi eorum summum transierit, repente quantum sufficit inspiratur, sed sicut de tenebris in lucem procedens, paulatim progrediendo illuminatur, quod donec plenissime fiat, jam tamen eum dicimus tanquam de abditissima spelunca egredientein, vicinia lucis afflatum : tanto magis quanto magis propinquat egressui; ut illud quod in eo locet, sit utique ex lumine quo progreditur, illud autem quod adhuc obscurum est, sit ex tenebris unde egreditur : itaque et non justificabitur in conspectu Dei omnis vivens, et tamen justus ex fide vivit : et induit sicut sancti justitia, alias magis, alias minus, et nemo hic vivit sine peccato, et hoc alias magis, alias minus : optimus autem est, qui minimum. Sed quid ego, tanquam oblitus cui loquor, doctori similis factus sum, cum proposuerim quid a te discere velim? Sed quia de peccatorum paritate, unde in id quod agebam incidit quaestio, examinandam tibi sententiam meam promere statuoram, jam eam tandem affirmando concludam : quia etsi verum est, eum qui habet unam, omnes habere virtutes, eum qui unam non habet, nullam habere; nec sic peccata sunt paria : quia ubi virtus nulla est, nihil quidem rectum est; nec tam idem non est pravo pravus, distortaque distortius. Si autem, quod patet esse